

RAPORTUL SEMESTRIAL
al Companiei de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni
(întocmit în conformitate cu art.120 și art.121 din Legea nr.171 din 11 iulie 2012, Secțiunea 2 și
Secțiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului)

I. Date generale privind entitatea de interes public.

1. Perioada de gestiune raportată: **01.01.2026 – 30.06.2026;**
2. Denumirea completă și prescurtată a entității de interes: **Compania de Asigurări „General Asigurări” Societate pe Acțiuni, CA „General Asigurări” S.A.;**
3. Entitatea de interes public reprezintă:
- **societate de asigurări sau de reasigurări;**
4. Sediul, nr.de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: **sediu: mun. Chișinău, str. Pușkin, nr.47/5; tel: 022 78 38 00; fax: 022 78 38 01, pagina web: www/general.md, e-mail: office@general.md;**
5. Numărul și data înregistrării de stat a entității de interes public la organul înregistrării de stat:
- Numărul de înregistrare (IDNO): **1016600035165;**
- Data înregistrării: **27.10.2016;**
6. Activitatea principală (conform Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei): **Activități de asigurări neefectuate de stat;**
7. Capitalul social al entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: **67.500.000,00 (șaizeci și șapte milioane cinci sute de mii) lei;**
8. Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul și clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) și a numărului de identificare a valorilor mobiliare (în continuare – codul ISIN): **nr. înregistrării de stat al valorilor mobiliare:MD14GEAS1003, 67.500.000 de acțiuni ordinare nominative, clasa I, cu dreptul de vot, la valoarea nominală de 1 leu per acțiune;**
9. Informația privind numărul acționarilor entității de interes public la ultima zi a perioadei de raportare:
4 acționari;
10. Lista acționarilor care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, dețin, la ultima zi a perioadei de gestiune, cel puțin 5% din numărul total de acțiuni cu drept de vot plasate, cu indicarea numărului acțiunilor deținute și a cotei acestora în numărul total al acțiunilor cu drept de vot ale emitentului- **Bodea Vitalie – 70,031 % - cota de participare, nr. de acțiuni – 47.271.000, Banaru Vitalie – 9,989 % - cota de participare, nr. de acțiuni – 6.743.000, Covalschi Nicolae – 9,989 % - cota de participare, nr. de acțiuni – 6.743.000, Nicula Ivan – 9,989 % - cota de participare, nr. de acțiuni – 6.743.000;**
11. În cazul emitentului ale cărui valori mobiliare sunt admise spre tranzacționare pe o piață reglementată, suplimentar la pct. 10, se prezintă lista persoanelor care au dobândit, în temeiul contractului corporativ, individual sau împreună cu persoanele afiliate, direct sau indirect, posibilitatea de a exercita mai mult de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 50%, 66%, 75% sau 90% din drepturile de vot, aferente acțiunilor ordinare, plasate de emitentul respectiv, cu indicarea numărului de acțiuni deținute și a cotei-părți a acestora din capitalul social, precum și a drepturilor de vot dobândite (în temeiul contractului corporativ) și a cotei-părți a acestora din numărul total al acțiunilor ordinare plasate de emitentul respectiv - **nu sunt;**
12. Informația privind beneficiarul/beneficiarii efectiv/i al/ai emitentului la ultima zi a perioadei de raportare: **Bodea Vitalie, c/p 0962011017784;**
13. Informația privind entitatea care asigură ținerea registrului acționarilor:
Denumirea completă, sediul, nr .telefon/fax, nr. licenței, numele, prenumele conducătorului, data și numărul contractului: **Societatea de Registru „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” Societate pe Acțiuni, cu sediul în mun. Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 57/1, IDNO:1018600015640, tel: 022 999871, deține registrul Societății prin Hotărârea Nr. 54/7 CNPF din 10.12.2018 pentru aprobarea Procedurii de**

transmitere a registrelor deținătorilor de valori mobiliare și a documentației aferente către Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, Administrator: Andrei Zacon;

14. Lista persoanelor afiliate emitentului, conform situației la ultima zi a perioadei de raportare, în conformitate cu art. 10 din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni, **se prezintă exclusiv în cadrul raportului anual al entității**, separat, pe categorii și subcategorii de persoane, în succesiunea și astfel precum sunt structurate în Formularul nr. 1 (fără coloanele 2 și 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a entității cu aceste persoane (de exemplu: președinte/membru al consiliului; soț/frate/soră/alte rude ale persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului; deținerea controlului a ___% din acțiunile/participațiunile societății comerciale (de specificat mărimea concretă):

15. Lista persoanelor cu funcții de răspundere ale entității (membrii consiliului, membrii organului executiv, membrii comisiei de cenzori/comitetului de audit, alte persoane cu funcții de răspundere) se prezintă doar în cadrul raportului semestrial al entității, cu indicarea numelui, prenumelui, a funcției și a datei numirii/alegerii în funcția respectivă:

- Banaru Vitalie - Director General din 23.11.2016;
- Ivan Nicula - Director financiar din 01.08.2017;
- Dina Romnciuc - Contabil-șef din 23.05.2019;
- Lina Șișcanu – Actuar din 02.09.2020;
- Mihail Pocnea – Director administrativ din 02.03.2020;
- Sergiu Maxim – Membru al Comitetului de Audit din 18.09.2023;
- Catîrău Marcela - conducătorul funcției de audit intern din 28.02.2024;
- Olena Ostapenko - conducătorul funcției de management al riscului din 28.02.2024;
- Popa Tudor - conducătorul funcției de conformitate -28.02.2024 ;
- Barbu Ghenadie- șeful serviciului daune - 28.02.2024.

16. Modificările în lista persoanelor cu funcții de răspundere ale emitentului, precum și în lista persoanelor afiliate în perioada de raportare se prezintă, în mod exclusiv, în cadrul raportului semestrial al entității, în formatul prenotat în Formularul nr. 2 (fără coloanele 2 și 3) : **se prezintă exclusiv doar în raportului semestrial al entității - nu au avut loc;**

17. Statutul entității de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat): **nu au fost operate modificări în perioada raportată.**

18. Informația privind dezvăluirea publică a raportului anual/semestrial al entității, cu indicarea surselor și a datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin Mecanismul oficial de stocare a informațiilor, pe propria pagină web oficială) și, după caz, cu indicarea denumirii și a datei ediției/lor periodice, prevăzute în statutul entității, în care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semestrial al entității: **ziarul „Capital Market”, pagina web a companiei: www/general.md, Mecanismul Oficial de Stocare a Informației.**

II. Situațiile financiare anuale/semestriale:

19. Situațiile financiare anuale, întocmite conform Standardelor Internaționale de Raportare Financiară (prezentate Biroului Național de Statistică): **se anexează – Forma BC –Bilanțul Contabil, Contul Tehnic, Forma PP-Contul de Profit și Pierdere.**

20. Informații suplimentare privind profitul emitentului și utilizarea acestuia:

Indicatori	Perioada de gestiune precedentă, lei	Perioada de gestiune, lei
1	2	3
1. Direcțiile de utilizare a profitului net (conform deciziei adunării generale a acționarilor), cu indicarea sumelor destinate:		
1) acoperirii pierderilor din anii precedenți		
2) rezervelor stabilite de legislație		
3) rezervelor prevăzute de statut		
4) plății recompenselor membrilor consiliului emitentului și ale membrilor comisiei de cenzori		
5) investiții în vederea dezvoltării producției și anume:		
6) plății dividendelor		
a) la acțiunile preferențiale	9.410.000,00	5.000.000,00
b) la acțiunile ordinare		
7) altor scopuri, conform legislației		
8) altor scopuri, conform statutului		
2. Activele nete ale emitentului	206.150.530	221.761.526
3. Activele nete ale emitentului în raport cu:		
1) o acțiune ordinară	3,0541	3,2854
2) o acțiune preferențială		
4. Valoarea dividendele neachitate	-	-
5. Dividendele anunțate la o acțiune de fiecare clasă a emitentului și anume:		
1) intermediare		
2) anuale		

III. Entitatea de audit:

Denumirea completă a entității de audit, sediul și numărul de telefon al entității de audit, numele, prenumele administratorului, data și numărul contractului de audit: „**CROWE AUDIT FPA**” S.R.L. (administrator dna Panainte Elena), contractul cu asiguratorul din nr. 79 din 16.06.2026. Activitatea de audit: *Auditul situațiilor financiare individuale și consolidate ale Beneficiarului pentru perioadele de gestiune ce se vor încheia la 31 decembrie 2026, 31 decembrie 2027 și la 31 decembrie 2028, întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (în continuare IFRS). Auditul în scop de supraveghere cu privire la veridicitatea și plenitudinea situațiilor financiare specializate individuale și consolidate ale Beneficiarului pentru perioadele de gestiune ce se vor încheia la 31 decembrie 2026, 31 decembrie 2027 și la 31 decembrie 2028, întocmite în conformitate cu actele normative în vigoare.*

IDNO: 1010600044259, cu sediul MD-2012, Chișinău, str. Mihai Eminescu, 74, tel: +373 0 (60) 500565, email: primaudit.company@mail.ru, pagina web: www.crowe.com, Certificatului de auditor pentru auditul general nr. AG000278 din 15.04.2011 și Certificatul pentru auditul participanților profesioniști la piața asigurărilor AIF nr. 0016 din 24.08.2012.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situațiilor financiare anuale cu indicarea datei întocmirii raportului: raportul anual al auditorului nu a fost revizuit.

V. Raportul anual al conducerii, întocmit conform Legii nr.287/2017 și pct.15 sbp.3) din Regulament, și, corespunzător, raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct.19 sbp.3) din Regulament:

În perioada de raportare Societatea a înregistrat o dezvoltare dinamică, potrivit datelor statistice la situația din 30.06.2026 CA „General Asigurări” S.A. a subscris în total prime brute subscrise în mărime de 210.942.140,89 lei. Accentul de bază a fost pus pe îmbunătățirea procedurilor de regularizare a dosarelor de daună și diversificarea structurii portofoliului de prime de asigurare.

Astfel, a fost înregistrată o majorare a ponderii asigurărilor non-auto în portofoliu cu circa 0,45%, iar volumul de prime subscrise pe acest segment, s-a majorat față de aceeași perioadă a anului 2025 cu 400,000,0 lei.

Ponderea majoritară privind tipurile de asigurări în perioada raportată au fost asigurările obligatorii auto RCAI -45,3% și respectiv RCAE – 10,42%.

Politica Societății cu privire la dividende este constituită în conformitate cu prevederile Legii privind societățile pe acțiuni coroborate prevederilor actelor normative din domeniul asigurărilor, a intereselor acționarilor și a situațiilor financiare ale Societății de la sfârșitul exercițiului financiar. Astfel în calitate de dividende între acționarii Societății se repartizează în cotă parte din profitul net al Societății, în corespundere cu clasele de acțiuni și în corespundere cu numărul de acțiuni care le deține fiecare acționar.

Principalele riscuri cu care se confruntă Societatea, inclusiv măsurile întreprinse pentru evitarea acestora sunt descrise în detaliu în Situațiile Financiare la data de 30.06.2026, publicate în Ziarul Capital Market.

Societatea inițiază și investește proiecte de formare profesională continuă a angajaților Societății, creând posibilitate de a îmbunătăți nivelul de pregătirea profesională și sporește calitatea serviciilor de asigurare prestate de Societate în detrimentul acțiunilor de concurență neloială.

În perioada raportată nu au avut loc careva activități de răscumpărare, achiziționare, înstrăinare a propriilor acțiuni sau de convertire, fracționare sau consolidare a valorilor mobiliare din emisiunile anterioare. La fel, în perioada raportată nu au avut loc tranzacții importante cu acțiunile entității de interes public (cota cărora alcătuiește cel puțin 5% din acțiunile emise de către entitatea de interes public).

La moment Societatea nu are înregistrate careva reprezentanțe sau filiale.

În perioada 01.01.2026 – 30.06.2026 au avut loc 2 Adunări generale extraordinare și o Adunare generală ordinară a acționarilor din 16.01.2026, 05.05.2026, și 04.06.2026, care inclusiv, au repartizat profitul net pentru anul 2025 în mărime de 30.846.296,0 lei pentru a fi utilizate pentru dezvoltarea Societății și achitarea dividendelor din profitul anului 2021 în sumă de 5.000.000,0 lei.

Organul executiv unipersonal al Societății, efectuează gestionarea curentă a asigurătorului pentru realizarea obiectivelor stabilite în strategia și planul de afaceri al Societății pentru anul 2026.

Situațiile financiare se întocmesc în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), emise de Consiliului pentru Standardele Internaționale de Contabilitate și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare al CA „General Asigurări” S.A.

CA „General Asigurări” S.A. a început activitatea pe piața de asigurări pe 27 octombrie 2016. La moment, compania este licențiată pentru desfășurarea activității de asigurare în conformitate cu prevederile legale, categoria: Asigurări Generale cu 13 clase de asigurări.

Actualmente compania dispune de Oficiul Central situat în mun. Chișinău, str. Pușkin 47/5 și 134 puncte de vânzare în toată republica.

Pentru anul 2026, compania și-a propus, în primul rând, ridicarea nivelului profesional al forțelor de vânzări prin instruire continuă, cu tendința de a ocupa la finele anului unul din locurile din topul celor 5 companii de pe piață, totodată se vor întreprinde măsurile necesare în vederea sporirii rentabilității și a stabilității financiare a companiei.

VI. Declarațiile persoanelor responsabile ale entității de interes public (conform pct.15 sbp.4) și pct.19 sbp.4) din Regulament).

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnata **Dina Romanciuc, Contabil-Şef al CA „General Asigurări” S.A.**, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum ,că raportul intermediar al conducerii prezintă corect

evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Dina Romanciuc

Semnătura: _____

Data:

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul **Vitalie Banaru, Director General al CA „General Asigurări” S.A.**, prin prezenta declar pe propria răspundere că, prin prezenta declar pe propria răspundere că, situațiile financiare semestriale sunt întocmite în conformitate cu legislația și oferă o imagine corectă asupra elementelor patrimoniale, poziției financiare și performanței financiare ale entității de interes public, precum, că raportul intermediar al conducerii prezintă corect evoluția și rezultatele activității entității de interes public.

Numele și Prenumele: Vitalie Banaru

Semnătura: _____

Data:

VII. Informațiile privind evenimentele importante, care, efectiv, au avut loc pe parcursul perioadei de raportare, se întocmesc în forma prescrisă în Formularul nr. 3, cu enumerarea, în ordine cronologică, a evenimentelor efectiv înregistrate, conform prevederilor pct. 28 și pct. 28¹ din prezentul Regulament:

Nr. d/o	Denumirea evenimentului	Data producerii evenimentului	Organul de conducere autorizat, care a luat decizia corespunzătoare, și data adoptării deciziei	Sursele unde s-a dezvăluit public decizia organului de conducere autorizat, data publicării/plasării informației	Alte modalități de informare și data informării acționarilor (de specificat)	Informații relevante aferente respectivului eveniment
1	2	3	4	5	6	7
1	Desfășurarea adunării generale a acționarilor și deciziile aprobate sau, după caz, informația privind adunarea generală a acționarilor care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum.	16.01.2026	Adunarea Generală Extraordinară proces-verbal nr.49	Pagina web a companiei, MSI, revista Capital Market nr. Nr.4 (1132) din 28.01.2026	-	Aprobarea Bugetului pentru 2026, rapoartelor pentru tr. IV 2025 a funcției de conformitate, a auditorului intern, a actuarului și a managementul riscurilor, a Planului de audit pentru anul 2026, a Planului de management a riscului pentru 2026, a Planului de asigurare a conformității pentru 2026, Politici de management al riscului pentru 2026(revizuită-subpolitici), Politicii privind controlul intern pentru 2026, Politicii privind auditul intern pentru 2026, Politica actuarială pentru 2026; Aprobarea Politicii de subscriere pentru 2026, a Politicii privind evaluarea internă a riscurilor proprii și a solvabilității, a Raportului pentru tr. III 2025 a Comitetului de Audit, Programului de reasigurare pentru 2026, a Regulamentului privind

						sistemul de remunerare al angajaților, a Deciziei privind efectuarea tranzacției de vânzare-cumpărare a cotei sociale deținute de către CA”General Asigurări”SA din cadrul ”B&M TEST”SRL; Repartizarea profitului net al Societății; Aprobarea în calitate de entitate de audit ”Crowe Audit FPA” SRL pentru 2026-2028;
2	Desfășurarea adunării generale a acționarilor și deciziile aprobate sau, după caz, informația privind adunarea generală a acționarilor care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum.	05.05.2026	Adunarea Generală Extraordinară proces-verbal nr.50	Pagina web a companiei, MSI, revista Capital Market nr. Nr.20 (1148) din 20.05.2026	-	Aprobarea Organigramei pentru 2026, a rapoartelor tr. I 2026 a funcției de conformitate, a auditorului intern, a actuarului și a managementul riscurilor, a Declarației de guvernanță corporativă 2025, a Raportului anual de remunerare a persoanelor cu funcții de răspundere pentru 2025; Aprobarea Politici de management al riscului pentru 2026 (revizuită-subpolitici), a Politicii privind conflictul de interese pentru 2026; a Raportului intern privind evaluarea internă a riscurilor proprii și a solvabilității pentru perioada încheiată la 31.12.2024; Aprobarea Regulamentului privind funcția de conformitate(revizuit); Alegerea a 3 membri a Consiliului Societății cu un mandat de 3 ani. Aprobarea în calitate de entitate de audit ”Crowe Audit FPA” SRL întru efectuarea auditului obligatoriu pentru anului 2026-2028; Aprobarea Raportului privind solvabilitatea și stabilitatea financiară pentru 2025; Aprobarea încetării aplicabilității Hotărârii Adunării Generale Extraordnare din 02.08.2024; Aprobarea Raportului organului executiv pentru trimestru I a anului 2026.
3	Desfășurarea adunării generale a acționarilor și deciziile aprobate sau, după caz, informația privind adunarea generală a	04.06.2026	Adunarea Generală Ordinară proces-verbal nr.51	Pagina web a companiei, MSI, revista Capital Market Nr. Nr.24 (1152) din	-	Aprobarea dării de seamă financiară a Societății pentru 2025, a informației organizației de audit privind

	acționarilor care nu a avut loc din cauza lipsei de cvorum.			17.06.2026		situațiile financiare pentru 2025; Repartizarea profitului net anual pentru 2025; Aprobarea normativelor de repartizare a profitului Societății pentru 2026, a Regulamentului organului executiv revizuit 2026, Regulamentului Consiliului Societății revizuit 2026 și Regulamentul Comitetului de audit revizuit 2026; Reorganizarea "General Top Company" SA prin transformare din forma de organizare ca societate pe acțiuni în forma de organizare "societate cu răspundere limitată"; Aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea conducătorului funcției de management al riscurilor revizuit, Regulamentului privind organizarea și funcționarea conducătorului funcției de audit intern revizuit, Regulamentului privind organizarea și funcționarea conducătorului funcției actuariale, Fișele postului conducător al funcției de management al riscurilor (revizuit), al conducătorului al funcției de conformitate (revizuit), al conducătorului funcției de audit intern (revizuit), al conducătorului funcției actuariale și Manualul de audit intern (revizuit); Aprobarea Raportului Comitetului de audit pentru anul 2025, Alegerea conducător a funcției de conformitate a CA "General Asigurări" SA;
--	---	--	--	------------	--	---

VIII. Date anuale privind tranzacțiile efectuate de către emitent cu propriile sale acțiuni, care vor cuprinde cel puțin următoarea informație: *Nu au avut loc în perioada raportată.*

1. motivele achiziționării/răscumpărării/înstrăinării efectuate în cursul perioadei de gestiune;
2. numărul și valoarea nominală (fixată) a acțiunilor achiziționate/răscumpărate și înstrăinate pe parcursul perioadei de gestiune și cota-parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social;
3. contravaloarea acțiunilor achiziționate/răscumpărate și înstrăinate;
4. numărul total al acțiunilor achiziționate/răscumpărate, deținute de emitent la finele perioadei de raportare, și cota-parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social.

IX. Dacă e cazul, informația privind obligațiunile aflate în circulație și dobânzile aferente acestora: nu sunt.

Tipul și clasa obligațiunii lor emise, cu indicarea codului ISIN.	Numărul de obligațiuni emise în perioada de raportare	Valoarea nominală a unei obligațiuni , lei	Termenul de scadență	Rata dobânzii ²	Dobânda aferentă obligațiunilor, lei		Numărul de obligațiuni răscumpărate înainte de termenul de scadență	Numărul de obligațiuni răscumpărat e la scadența lor	Numărul de obligațiuni, la finele perioadei de raportare	
					calculate pe perioada de raportare	neachitate din vina emitentulu i			aflate în circulație	răsc ump ărate
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11

² În cazul ratei dobânzii fixe, se indică valoarea acesteia, iar în cazul în care rata dobânzii este flotantă, se descriu elementele subiacente, pe baza cărora se calculează, precum și metoda utilizată pentru stabilirea unei legături între acestea.

Prezentul raport conține date cu caracter personal, ce urmează a fi prelucrate și utilizate în strictă conformitate cu Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal și cu Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public.

X. Semnarea

Raportul va fi semnat de un membru al Consiliului, de către organul executiv și de către contabilul-șef al entității de interes public.

Director General: Vitalie Banaru _____

Contabil-Şef: Dina Romanciuc _____